
PORTARIA FUNDAJ Nº 159, DE 19 DE JULHO DE 2024

A Presidenta da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.201, de 20 de setembro de 2022,
publicado no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2022 e retificado em 22 de setembro de
2022,

Considerando o diposto na Lei nº 12.702, de 7 de agosto de 2012, que instituiu a
Gratificação de Desempenho de Atividades Médica do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo-
GDM-PGPE;

Considerando o disposto na Lei 12.277, de 30 de junho de 2010, que instituiu a
Gratificação de Desempenho de Cargos Específicos- GDACE;

Considerando o disposto no Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, que regulamenta os
critérios e procedimentos gerais a serem observados para a realização das avaliações de
desempenho individual e institucional e o pagamento das gratificações de desempenho;

Considerando o disposto na Portaria Fundaj nº 104, de 12 de junho de 2020 e o disposto na
Portaria Fundaj nº 193, de 27 de dezembro de 2023, que estabeleceram os critérios e procedimentos
específicos de avaliação individual e institucional no âmbito da Fundação Joaquim Nabuco;

Considerando o resultado da avaliação de desempenho institucional homologada pela
Portaria Fundaj nº 98, de 07 de maio de 2024 e o resultado da avaliação de desempenho dos
servidores procedida pelas diversas unidades organizacionais desta Fundaj; e

Considerando o constante dos autos do processo nº 23130.002311/2023-28,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia-
GDACT, a Gratificação de Desempenho de Atividades Médicas do Plano Geral de Cargos do
Poder Executivo -GDM- PGPE e a Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos
Específicos - GDACE aos servidores ocupantes de cargos efetivos da Fundação Joaquim Nabuco,
de acordo coma relação nominal e respectiva pontuação na forma disposta no anexo desta Portaria,
com efeitos financeiros retroativos a 1º de abril de 2024.

CUMPRA-SE.

Márcia Angela da Silva Aguiar
Presidenta

Concede a Gratificação de Desempenho de
Atividade em Ciência e Tecnologia- GDACT,
a Gratificação de Desempenho de Atividades
Médicas do Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo -GDM-PGE e a Gratificação de
Desempenho de Atividade de Cargos
Específicos -GDACE aos servidores
ocupantes de cargos efetivos da Fundação
Joaquim Nabuco.



ANEXO I À MINUTA DE PORTARIA

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO AOS SERVIDORES EFETIVOS DA
FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

Art. 1º O resultado da Avaliação de Desempenho Institucional corresponde a 82,42%, equivalente
a 80 (oitenta) pontos da parcela institucional, com resultado homologado pela Portaria Fundaj no
98, de 07 de maio de 2024.

Art. 2º O resultado da Avaliação de Desempenho Individual dos servidores efetivos integrantes da
Carreira de Ciência e Tecnologia, relativo à GDACT corresponde às análises contidas nas
respectivas fichas, na conformidade com o quadro demonstrativo abaixo:

Matrícula Servidor Pontos da Avaliação Individual
435130 Ailton Correia de França Silva 20
435433 Albertina Otávia Lacerda Malta 20
1295744 Albino Barbosa de Oliveira

Júnior
20

435131 Aldis da Silva Ferreira 20
435134 Alexandre de Souza Ferreira 20
1565306 Alexandre Zarias 20
435299 Alexandrina Saldanha Sobreira de

Moura
20

1561705 Alexsandro Claudino Diniz
Soares

20

1666118 Allan Rodrigo Arantes Monteiro 20
435380 Aluizio César de Oliveira 20
435745 Ana Carmen Palhares Ferreira 20
1329838 Ana de Fátima Pereira de Sousa

Abranches
20

435298 Ana Maria Pereira de Arruda 20
435608 André Gil Pereira Lima 20
1525130 Anne Michelly de Barros Chaves

Andrade
20

435301 Antônio Celso Farias Pimentel 20
435126 Antônio de Souza 20
435123 Antônio Francisco Braga Filho 20
435784 Antônio Silva Laurentino Filho 20
1025198 Arthur Pedro Bezerra de Menezes 20
1513068 Beatriz Mesquita Pedrosa Ferreira 20
435135 Bezaliel Rosa dos Santos 20
435148 Cândido José Campelo Cabral 20
435772 Carlos Alberto Cavalcanti

Cordeiro
20

435440 Carlos Antônio Ramos de
Carvalho

20

2100270 Carlos Augusto Sant Anna
Guimarães

20

435776 Carlos Roberto Dias Bezerra 20



435752 Carlota Carla Simone de Araujo
Palhano

20

1576650 Carolina Beltrão de Medeiros 20
435306 Cátia Wanderley Lubambo 20
435145 César de Mendonça Pereira 20
1563600 Cibele Barbosa da Silva Andrade 20
1366708 Cibele Maria Lima Rodrigues 20
435139 Cícero Francisco da Silva Filho 20
435439 Ciema Silva de Mello 20
1026547 Cláudia Albuquerque Verardi 20
435144 Cleyton Roberto de Oliveira 20
1665992 Cristiano Felipe Borba do

Nascimento
20

1364984 Cristine Vieira do Bonfim 20
1467167 Daniel Harten Pinto de Medeiros 20
2315190 Darcilene Cláudio Gomes 20
1666712 Diogo Henrique Helal 20
435632 Edilene Barbosa Pinto 20
1880302 Edmilson de Oliveira 20
435555 Edmundo de Andrade Bentzen

Filho
20

435158 Edna Corrêa de Oliveira 20
1665956 Edna Maria da Silva 20
435311 Edneida Rabelo Cavalcanti 20
435629 Edson Augustinho da Silva 20
435699 Edson Bezerra da Silva 20
1025216 Elizabeth Maria Carneiro da Silva 20
435160 Eraldo Bezerra Ferreira 20
435755 Fabian Carneiro de Oliveira 20
1563331 Gerlando Parisi Junior 20
1026557 Gicelia Lira Araújo de Pontes 20
435171 Gildo José da Silva 20
981964 Gilson do Nascimento Rocha 20
435531 Girlene Rosa de Santana Tavares 20
435747 Givaldo José Batista 20
1035400 Hélio Augusto de Moura Filho 20
1563770 Henrique de Vasconcelos Cruz

Ribeiro
20

1562763 Henrique Guimarães Coutinho 20
435677 Hércules Gonçalves dos Santos 20
1562776 Isabel Pessoa de Arruda Raposo 20
982037 Jaílson Teodósio da Silva 20
435193 Jaime José de Melo 20
435609 Jamesson Tavares da Silva 20
989139 Jemuel Nunes Alves 20
435694 Joanildo Albuquerque Burity 20
435207 Joao José Ferreira 20
435590 João Presbítero 20
435722 João Suassuna 20
435727 Jorge Medeiros de Queiroz 20
435206 José Antônio do Nascimento 20
1028896 José Augusto Amorim Guilherme

da Silva
20



435615 José Edson de Araújo 20
988993 José Geraldo Bezerra da Silva 20
435466 José Renildo Cabral 20
435390 José Teotônio Barbosa Filho 20
435202 José Valdir Ramos dos Santos 20
435326 Jucedi Barbosa Leite 20
1562823 Juceli Bengert Lima 20
435533 Katia Rejane Virginia de Oliveira

Xavier
20

435335 Ligia Albuquerque de Melo 20
1358881 Lino Madureira Ferreira 20
1666127 Luciana Elizabeth da Mota

Távora
20

6435394 Luciano Galdino Rosa 20
989097 Luciano Nunes de Oliveira 20
1501440 Luís Henrique Romani de

Campos
20

435223 Luiz Carlos Costa 20
435473 Luiz Carlos da Costa 20
435218 Luiz Carlos da Silva 20
435231 Manoel dos Santos Gaspar 20
1090450 Manoel Nascimento Barbosa 20
435229 Manoel Soares de Sousa 20
982087 Manuel Marinho Calado Filho 20
435403 Marcondes Luiz Gusmão de

Oliveira
20

903085 Marcos Antonio Ramos Pereira
de Lucena

20

435542 Marcos Aurélio Caeetê Chacon 20
435537 Maria do Carmo Maia Dias

Fernandes
20

435400 Maria Elizabeth Rodrigues
Gomes de Mattos

20

1562099 Maria José Gonçalves 20
1666081 Maria Pinheiro Bandeira de

Oliveira Duarte
20

435569 Maria Selme de Andrade Galvão 20
435785 Maria Selme de Andrade Galvão 20
435785 Mariomar Martins Teixeira de

Almeida
20

1580719 Mauricio Antunes Tavares 20
435356 Moacir Tavares Rodrigues dos

Anjos Júnior
20

435568 Mônica Maria Oliveira da Silva 20
435599 Mônica Porto Carreiro Monteiro 20
435247 Nelson Dantas de Sá 20
980716 Patrícia Maria Uchoa Simões 20
435544 Paulo Roberto Ferreira Doca 20
1563170 Pedro Castelo Branco Silveira 20
982006 Pedro Luís Pereira de Lima 20
435405 Pedro Medeiros de Queiroz 20
435508 Raquel Batista Pordeus de

Amorim
20



435748 Ricardo Alves de Albuquerque 20
435773 Ricardo José Clericuzi 20
435509 Rita De Cássia Barbosa de Araújo 20
435505 Rizomildo Guedes da Silva 20
435263 Roberto Medeiros de Oliveira 20
1562675 Rodrigo Jose Cantarelli

Rodrigues
20

2562056 Ronaldo de Carvalho Lamour
Filho

20

981947 Rosa Maria Rodrigues da Paixão
Oliveira

20

338156 Semada Ribeiro Alves De
Azevedo

20

435275 Severino Marcelino Calixto Filho 20
435512 Silvana Barbosa Lira de Araújo 20
6223026 Silvana Lumachi Meireles 20
1563238 Sílvia Gonçalves Paes Barreto 20
435754 Solange Carlos de Carvalho 20
435366 Solange Fernandes Soares

Coutinho
20

435367 Suiany Carvalho Padilha 20
435548 Sylvia Costa Couceiro 20
435370 Tarcísio dos Santos Quinamo 20
435425 Túlio Augusto Velho Barreto de

Araújo
20

1356063 Verônica Danieli de Lima Araújo 20
1562804 Verônica Soares Fernandes 20
435411 Veronilda Barbosa dos Santos 20
1001011 Victor Alexandre de Souza

Carvalho
20

1521780 Virgínia Morais de Albuquerque 20
1377753 Viviane Toraci Alonso de

Andrade
20

435412 Wandercio de Souza Thorpe 20
1563321 Wellington Estevam Rodrigues de

Lima
20

435289 Wilmar Francisco da Silva 20
1563336 Wilson Fusco 20
435550 Zarah Barbosa Lira 20

Art. 3º O resultado da Avaliação de Desempenho Individual dos servidores integrantes do Plano
Geral de Cargos do Poder Executivo, relativo às gratificações GDM-PGPE e GDACE, corresponde
às análises contidas nas respectivas fichas, na conformidade com o quadro demonstrativo abaixo:

435143 Cecília Vasconcelos de
Carvalho

20

1100322 Sérgio Kelner Silveira 20



Art. 4º Servidores que não tenham permanecido em exercício nas atividades da Fundaj por, no
mínimo, dois terços do período avaliativo e que possuem o direito à percepção da GDACT
individual, terão a nota anterior a presente avaliação repetida, conforme Portaria Fundaj no 109, de
30 de junho de 2022 e Portaria Fundaj no 82 de 14 de abril de 2014.

435146 Carlos Alberto da Silva 20
1561838 Cecília de Melo Dias 20
1562103 Herrisson Fabio de Oliveira

Dutra
20

435778 José Alexandre Barbosa Pinto 20

1030234 Márcia Arruda de Barros 20
985389 Marcos Braz de Oliveira

Santana
20

1563927 Maria Fernanda Pinheiro de
Oliveira

20

1666100 Michela Barreto Camboim
Gonçalves

20

1331810 Neison Cabral Ferreira Freire 20

Referência: Processo nº 23130.002311/2023-28


